quia per hoc omnes nos sibi univit, cum incarnatione non univerit sibi nisi unius solius naturam. Unde Hilarius dicit, quod « per istud Sacramentum omnes « naturaliter Christo unimur. » Maximum autem in passionibus est, quod sanguinem fudit et nobis illum infudit : et hæc est causa quod oportebat habere speciale memoriale Passionis. Est autem corpus in cibum, et sanguis in potum, et corpus in pretium, et sanguis in ablutionem. Apocal. I, 5 : *Dilèxit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.*

Dicit igitur :

« Et accipiens. »

Dicit autem hic novem circa Sacramentum sanguinis : quorum primum est operatio divinæ virtutis in manibus humanis : et hoc notatur, cum dicit : « Accipiens. » Tactu enim contulit transsubstantiabilitatem, sicut dictum est ¹. Psal. LXXIV, 9 : *Calix in manu Domini vini meri plenus misto.*

Secundo tangit materiam, cum dicit :

« Calicem. »

Calida est potio, simplex vinum, quod vere potus est, præcipue dulce et rubrum, quod designat sanguinem : unde comparat se viti, Joan. xv, 5 : *Ego sum vitis, vos palmites.* Hoc est vinum, de quo dicitur, Cantic. vii, 9 : *Dignum dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ad ruminandum.* Psal. ciii, 15 : *Vinum lætificat cor hominis :* et bonæ spei facit hominem, ut dicit Philosophus. Judicium, ix, 13, dicit vitis : *Numquid possum deserere vinum meum, quod lætificat Deum et homines ?* Inebriat etiam, III Esdræ, iii, 10 : *Fortè est vinum.* Cantic. v, 1 : *Inebriamini, charissimi.* Cantic. ii, 4 et 5 : *Introduxit me rex in cellam vinariam :*

ordinavit in me charitatem. Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languéo. Psal. xxii, 5 : *Calix meus inebrians quam præclarus est !* Sic ergo vinum est calidum, portativum, lætificans, spem elevans, et inebrians : quæ omnia sunt in Sacramento, quod calefacit devotione, potat refectione, lætificat spirituali exultatione, spem certificat magni meriti, quod est in Passione : inebriat autem charitate. Psal. cxvi, 13 : *Calicem salutaris accipiam,* etc. Genes. xlix, 11 : *Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvæ pallium suum.*

« Gratias egit. »

Supra dixit : *Benedixit,* hoc est, gratias egit, dicens, quod in passionibus debemus gratias agere, dicentes illud Apostoli, ad Roman. viii, 18 : *Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis.* Joan. xi, 41 : *Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me.* Supra, xi, 25 : *Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ.* I ad Corinth. x, 16 : *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est ?*

Sed hic non dicitur calix mistus aqua : quare ergo Ecclesia miscet ? Ad hoc dicendum, quod Apocal. xvii, 15, dicitur, quod aquæ sunt populi et gentes ² : et quia vult significare transitum populi in Christum, ideo miscet : insipidum populum designans in saporem gratiæ Christi transiturum : et hoc designatur, Proverb. ix, 5, ubi sapientia loquitur dicens : *Bibite vinum quod miscui vobis.* Et de hoc specialiter gratias agit : quia in hoc redemptus est populus : et hoc significavit, Joan. ii, 7 et seq., aquam mutans in vinum. Unde et tam parum aquæ debet poni, quod tota transeat in vini naturam. Ex quo enim non ponitur nisi

¹ Cf. Supra, xiv, 19.

² Apocal. xvii, 15 : *Aquæ quas vidisti... popu-*

li sunt, et gentes, et linguæ.

propter significatum, tantum facit ibi gutta, quantum faceret mare totum.

Quartum est in potestatis collatione : et hoc tangit, cum dicit etiam :

« Et dedit illis, »

In potestate consecrandum, et confi-
ciendum, et distribuendum : et hoc si-
gnificatum est, Supra, xxv, 14 : *Tradi-
dit illis bona sua. Isa. LXIII, 7 : Misera-
tionum Domini recordabor, laudem Do-
mini super omnibus quæ largitus est no-
bis. II ad Corinth. ix, 15 : Gratias Deo
super inenarrabili dono ejus.*

« Dicens : Bibite ex hoc omnes. »

Quintum est, quod est sumptio com-
municationis. Psal. LXXX, 17 : *De petra,
melle saturavit eos*, hoc est dulcissimo
sanguine de petra Christo fluente. I ad
Corinth. x, 3 et 4 : *Omnes eandem es-
cam spiritalem manducaverunt, et om-
nes eundem potum spiritalem biberunt
(bibeant autem de spiritali, consequente
eos, petra : petra autem erat Christus).*
Hic sanguis habet ea quæ sunt potus :
nutrimentum enim vehit, membris in-
fluit, incensa exstinguit, arida infundit,
indurata remollit, sitim exstinguit : et
ideo vere est potus. Joannis, vi, 56 :
Sanguis meus vere est potus. Propter
primum dicitur, Isa. LXVI, 12 : *Ego decli-
nabo sicut flumen pacis, et quasi torren-
tem inundantem gloriam gentium, quam
sugetis.* Propter secundum dicit, Psal.
xxxv, 9 : *Inebriabuntur ab ubertate do-
mus tuæ : et torrente voluptatis tuæ po-
tabis eos.* Propter tertium dicitur, Eccli.
xv, 3 : *Aqua sapientiæ salutaris potabit
illum.* Aqua enim refrigerat, et præcipue
quæ de latere Christi est egressa ¹. Propter
quartum dicitur in Psalmo LXIV, 11 :
*In stillicidiis ejus lætabitur germinans,
ariditate jam amissa.* Propter quintum
dicitur, quod sicut sanguis hirci mollit

adamantem, ita sanguis Christi pro pec-
catis oblatus mollit cor durum, Ad Hebr.
ix, 13 et 14 : *Si enim sanguis hircorum
et vitulorum inquinatos sanctificat ad
emundationem carnis, quanto magis
sanguis Christi emundabit conscientiam
nostram ad serviendum Deo viventi.*
Propter sextum dicitur, Joan. iv, 13 :
*Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei,
non sitiet in æternum.* Hæc est enim mi-
sta sanguini lateris Christi.